


A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY			OBRA/SERVIÇO: REFORMA / AMPLIAÇÃO DE CASA DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY / ES						
3				LOCAL: AV. ORESTE BAIENSE – SEDE - PRESIDENTE KENNEDY / ES						
4	PMPK									
5				TABELA: IOPES SETEMBRO/2018(LS=128,33% BDI=30,90%)					TOTAL:	R\$ 343.814,34
6	ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO			UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
61	7			ESQUADRIAS						R\$ 7.804,94
62	7.1	IOPES	060103	Marco de madeira de lei tipo Paraju ou equivalente com 15x3 cm de batente, nas dimensões de 0.80 x 2.10m			UND	6,00	R\$ 258,62	R\$ 1.551,72
63	7.2	IOPES	061303	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a.qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 0.80 x 2.10 m			UND	6,00	R\$ 849,83	R\$ 5.098,98
64	7.3	IOPES	071701	Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco, exclusive vidro			M²	2,00	R\$ 447,61	R\$ 895,22
65	7.4	IOPES	080102	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura			M²	2,00	R\$ 129,51	R\$ 259,02
66										
67	8			REVESTIMENTO EM PAREDES						R\$ 6.546,85
68	8.1	IOPES	120101	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm			M²	123,20	R\$ 5,64	R\$ 694,85
69	8.2	IOPES	120303	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 25 mm			M²	123,20	R\$ 47,50	R\$ 5.852,00
70										
71	9			TUBULAÇÃO DE LIGAÇÃO						R\$ 15.507,59
72	9.1	IOPES	140904	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 150mm incluindo escavação e aterro com areia			M	100,00	R\$ 81,51	R\$ 8.151,00
73	9.2	IOPES	150883	Suporte de fixação de calha de 400x150mm, na parede, através de suporte tipo mão francesa reforçada (1 und), parafuso e bucha S8 (2 und)			UND	20,00	R\$ 50,50	R\$ 1.010,00
74	9.3	SINAPI	40871	calha quadrada de chapa de aço galvanizada num 24, corte 100 cm (coletado caixa)			M	54,37	60,27	R\$ 3.276,88
75	9.4	SINAPI	38424	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL			UND	8	R\$ 57,71	R\$ 461,68
76	9.5	SINAPI	1113	rufo externo/interno de chapa de aço galvanizada num 26, corte 33 cm			M	114,79	22,72	R\$ 2.608,03
77										
78	10			REVESTIMENTO DE TETOS						R\$ 18.376,94
79	10.1	IOPES	110210	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, colocado			M²	321,50	R\$ 57,16	R\$ 18.376,94
80										
81	11			TELA DE PROTEÇÃO						R\$ 5.321,19
82	11.1	IOPES	071101	Tela de proteção de arame galvanizado 1/2" fio 12, com quadro em tubo de ferro galvanizado 1 1/2" e cantoneira de ferro 1/2" x 1/2" x1/8", conforme detalhe em projeto			M²	10,50	R\$ 506,78	R\$ 5.321,19
83										
84	12			REVESTIMENTO DE PISOS						R\$ 4.624,22
85	12.1	IOPES	130112	Lastro de concreto não estrutural, espessura de 6 cm			M²	24,00	R\$ 39,07	R\$ 937,68
86	12.2	IOPES	130103	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm			M²	4,00	R\$ 19,49	R\$ 77,96
87	12.3	IOPES	130235	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 44x44cm, ref. de cor IMOLA ICE Biancogres/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco			M²	4,00	R\$ 50,03	R\$ 200,12
88	12.4	IOPES	130308	Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm			M	1,00	R\$ 51,80	R\$ 51,80
89	12.5	IOPES	130303	Rodapé de cerâmica PEI-3, assentado com argamassa de cimento cola h = 7.0 cm, inclusive rejuntamento			M	2,00	R\$ 12,62	R\$ 25,24
90	12.6	IOPES	130317	Peitoril de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm			M	1,50	R\$ 72,77	R\$ 109,16
91	12.7	IOPES	200209	Passeio de cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa			M²	26,85	R\$ 120,01	R\$ 3.222,27
92										

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
2											
3											
4											
5											
6											
7	ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO				UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
146	17			PLAY-GROUND							R\$ 9.965,02
147	17.1	EMOP	09.015.0330-0	gangorra de 5/10 anos com 2 pranchas de madeira aparelhada, estas fixadas em tubo de ferro galvanizado (externa e internamente) com diâmetro de 2" e 2.1/2" e espessura de parede de 1/8", com pintura de base galvite e 2 demãos de acabamento. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO				UND	1,00	R\$ 1.851,84	R\$ 1.851,84
148	17.2	EMOP	09.015.0324-0	Escorrega de 5/10 anos com altura de 1,57m em madeira aparelhada e tubos de ferro galvanizado (externa e internamente) de 3/4" e 2" e espessura de parede de 1/8", com pintura de base galvite e 2 demãos de acabamento. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO				UND	1,00	R\$ 2.438,32	R\$ 2.438,32
149	17.3	EMOP	09.015.0314-0	Balanço de 5/10 anos composto com 2 cadeiras presas em correntes galvanizadas, fixadas por meio de braçadeiras, com travessão de tubo de ferro galvanizado (externa e internamente) de 2.1/2" e espessura de parede de 1/8", suspensas em cavaletes de tubo de ferro galvanizado de 2", chumbados em sapatas de concreto, pintados com base galvite e 2 demãos de acabamento. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO				UND	1,00	R\$ 2.168,01	R\$ 2.168,01
150	17.4	EMOP	09.015.0332-0	Balanço giratório (gira-gira) em tubos de ferro galvanizado com diâmetro de 1" horizontais e verticais de 1.1/2" e espessura de parede de 1/8", mbados em blocos de concreto e com pintura de base galvite e 2 demãos de acabamento, fornecimento e colocação				UND	1,00	R\$ 958,10	R\$ 958,10
151	17.5	EMOP	09.001.0100-0	campo.regularizacao com areia adequada e transporte do material ate o local dos servicos.fornecimento e colocacao				M2	25,00	R\$ 101,95	R\$ 2.548,75
152											
153	18			INSTALAÇÃO DE SPDA							R\$ 21.988,48
154	18.1	IOPES	160318	Cabo de cobre nú 35mm2, ref. TEL 5735, marca de referência Termotécnica ou equivalente				M	360,00	R\$ 26,69	R\$ 9.608,40
155	18.2	IOPES	160317	Cabo de cobre nú 50mm2, ref. TEL 5750, marca de referência Termotécnica ou equivalente				M	68,00	R\$ 38,38	R\$ 2.609,84
156	18.3	IOPES	160321	Tampa reforçada em ferro fundido com escotilha TEL 536, inclusive assentamento, marca de referência Termotécnica ou equivalente				UND	7,00	R\$ 129,28	R\$ 904,96
157	18.4	IOPES	160303	Aterramento com haste terra 5/8" x 2.40, cabo de cobre nu 6mm2, inclusive caixa de concreto 30 x 30 cm				UND	7,00	R\$ 314,07	R\$ 2.198,49
158	18.5	IOPES	160312	Kit completo para solda Exotérmica (Moide HCL 5/8" Ref: TEL905611 / Cartucho n° 115 Ref: TEL 909115 / Alicates Z 201 Ref: TEL 998201), marca de referência Termotécnica ou equivalente				UND	17,00	R\$ 46,18	R\$ 785,06
159	18.6	IOPES	160322	Abraçadeira tipo "D" com cunha, diâmetro 1", ref. TEL-095, marca de referência Termotécnica ou equivalente				UND	10,00	R\$ 6,23	R\$ 62,30
160	18.7	IOPES	151127	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1" (32mm), inclusive conexões				M	30,00	R\$ 20,67	R\$ 620,10
161	18.8	IOPES	160316	Caixa de inspeção em PVC, diâmetro 300 mm, ref TEL-552, marca de referência Termotécnica ou equivalente, inclusive escavação e reaterro				UND	7,00	R\$ 80,86	R\$ 566,02
162	18.9	IOPES	160310	Conector de medição em latão com 2 parafusos para cabos de 16 a 50 mm2, ref. TEL-562, Termotécnica ou equivalente				UND	7,00	R\$ 54,39	R\$ 380,73
163	18.10	IOPES	152031	Conector split bolt para cabo de 35.0 mm2				UND	8,00	R\$ 16,95	R\$ 135,60
164	18.11	IOPES	160316	Caixa de inspeção em PVC, diâmetro 300 mm, ref TEL-552, marca de referência Termotécnica ou equivalente, inclusive escavação e reaterro				UND	7,00	R\$ 80,86	R\$ 566,02
165	18.12	IOPES	030101	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade				M³	68,00	R\$ 45,87	R\$ 3.119,16
166	18.13	IOPES	030211	Reaterro de valas, exclusive compactação				M³	68,00	R\$ 6,35	R\$ 431,80
167											



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY
PMPK**

OBRA/SERVIÇO: REFORMA / AMPLIAÇÃO DE CASA DE INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY / ES
LOCAL: AV. ORESTE BAIENSE – SEDE - PRESIDENTE KENNEDY / ES

TABELA: IOPES SETEMBRO/2018(LS=128,33% BDI=30,90%)

TOTAL: **R\$ 343.814,34**

